20 IIII. & curte & hortos VI. & vineas XII. & vinum qui exinde exhibit quinales CCC. & sunt tonnat VIII. & de annona modii XXX. cum omnia usibilia ligni & ferri quod necesse habet homo in omnibus, vel terries cultis vel incultis, cum arboribus, cum exia vel regressia sua quod justè & rationabiliter in fines suos hebere debeo. Et reservo in potestate mea villare Coxano & isto argento solidos CXLVI. ut ad obitum meum manibus meis dare faciam pauperibus aut cui

25 voluero. Aliud verò superius insertum post obitum meum fit in potestate ipsius Ecclesiae. Nam & ego Recosindus Presbyter dono cavallo uno & asino & bove & vineas II. in Arriano in locum ubi dicitur ad cruce, & libros V. & lectum meum & porcos VI. & leutios II. & de annona modios XX. & de vino quinales XL. Hæc omnia dono sicut superius insertum est. Nam & ego

Victor Presbyter dono vacas III. & vitulos II, porcos II. & libros IV. & vineas III. quas vobis  
 30 piduavi vel in præsenti tradidi, quod senior meus Protasius mihi dedit in villare Coxano, vel  
 portionem meam & lectum meum vel ferramenta dono sicut superiùs scriptum est. Nam &  
 ego Atila dono equas III. & boves II. & vakas II. & freno mulare I. & fatiro I. & lectum meum &  
 libros III. & stola polimita una, & vinea I. quod habeo cum Vvitidane fratre meo, qui infrontat  
 35 in strata & in castro Tarraça & in ecterre Terraferente modiatas VIII. qui infrontat in terra  
 salustrii, & de alia parte in terra Singerici, de tertia parte in terra Saporoni. Hæc omnia ab  
 omnem integritatem ad proprium sicut superiùs scriptum est. Nam & ego Baro subdiaconus  
 facio similiter de omnia quod habeo vel habere potuero. Denique de ab hodierno die &  
 tempore usuandi vel exfructuandi unus ab alio quod supervixerit fratrem suum habeat  
 40 potestatem ex eo vivere, post obitum extremo nullus præsumat, fet in jure ipsius Ecclesiæ  
 insistat vel ad monachis ibidem servientes vel Abbatibus. Et si nos dejecti fuerimus de isto  
 loco ubi perrexerimus ad alium monasterium, omnia nostra in potestatem retineamus,  
 faciamus ex inde quod voluerimus vel quod conquirere potuerimus. Et si nos omnes in isto  
 loco dies nostros deduxerimus, & hic vita distincta fuerit, res præfatas cum omnia quod  
 45 superiùs scriptum est remaneat in Ecclesia sancti Andreae sicut superiùs scriptum est. Sane si  
 quis, quod fieri minimè credimus esse venturum, quòd si nos supradicti aut aliquis de  
 successoribus nostris, vel ulla subposita vel subrogate persona qui istum factum nostrum  
 inrumpere conatus fuerit aut fuerimus, inferant vel inferamus juri vestro vel Ecclesiæ superiùs  
 script ista omnia dupla & in meliorata perpetuis habitura & iste cartas firmis permaneat. Facta  
 50 scriptura usufructuari nostra unus ab alio sub die XVII. Kalendas Augusti anno [xv] regnante  
 Karulo rege. Protasius Archipresbyter, qui istum factum in mea voluntate editum feci ut dum  
 vivimus ex ea vivimus; & dono libras XV. Rescescuindus Presbyter subscripsi. Victor Presbyter  
 subscripsi. Baro subdiaconus subscripsi. S. Bosoni. S. Senderedi. S. Laurentii testium. Sanzoli  
 Presbyter, qui hanc scripturam jussus scripsi & in mea voluntate edita feci & subscripsi die &  
 anno quod suprà

**B      *Catalunya carolingia* [88] dated 871**

**Charter of Charles the Bald**

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Karolus gratia Dei rex. Omnibus episcopis,  
 abbatibus, ducibus, comitibus, vicariis, centenariis, actionariis, missis nostris discurrentibus  
 vel cunctis fidelibus sanctae Dei ecclesiae nostrisque, praesentibus scilicet et futuris, notum

5 sit quia si erga loca divino cultui mancipata tuitionem impertimur, non solum regale  
consuetudinem exercemus verum etiam ad aeternae retributionis mercedem nobis talia facta  
profutura confidemus. Proinde comperiat omnium vestrorum praesentium scilicet et  
futurorum solertia quoniam sacerdotes septem liberi genere, id est, Witiza, Protasius, Victor,  
Lucanus, Guntfredus, Reccewindus, Sanctiolus, venientes ex parochia civitates quae vocatur  
Orihel, accepta a Wisado ipsius civitatis episcopo licentia verum et adiutorio, sed et alii post  
10 eis conjuncti homines liberi, Attila, Baro, Leudomirus, cum reliquis eis se conjungentibus,  
secesserunt ad locum qui dicitur Exalada juxta fluvium nomine Tete, in capite vallis  
Confluentis, et emerunt de rebus propriis et facultatibus fidelium sibi liberalitate conlatis  
locum servis Dei aptissimum ibique construxerunt monasterium in honore sancti Andreae  
apostoli sed et aliorum apostolorum Petri, Johannes et Thomae, quod monasterium  
15 ditaverunt emptis, communatis vel conlatis sibi rebus in locis subter positis, id est, in  
Tresvalles, in Ocenias, in Kanavellas cum finibus suis, terris et vineis, in Lare, in Coxiano, in  
Cotaletto, in Edio, in Saltone, in Maradianas, in Agnera, in Tauriniano et in monte Aliberga,  
ipsumque monasterium, Deo cooperante, ad effectum usque perduxerunt; qui locus  
supradictus est situs in confinio Ceridaniae marchiae nostrae sub diocesi Fredali Narbonensis  
20 archiepiscopi et parochia Audesindi Helnensis episcopi. Unde nostram excellentiam  
petierunt ut eundem locum sub nostra immunitate et defensione ac mundeburde  
susciperemus et per praeceptum nostrum illis et suis successoribus et eidem loco  
praesentibus et futuris temporibus tale privilegium concedamus quatenus post Deum sub  
manu et potestate nostra ac successorum nostrorum ipse locus et inibi habitantes sub regia  
25 potestate perpetuo maneant et in eodem loco degentes sub monastico ordine vivant atque  
ut licentiam eligendi abbatem ex seipsis secundum regulam sancti Benedicti omni tempore  
habeant et ut nullus paraveredum aut pascuarium vel mansionaticum aut aliquam indebitam  
exactionem ab eis vel suis successoribus de eodem loco vel de rebus ad eundem locum  
pertinentibus tam praesentibus quam futuris temporibus exigat sed quiete liceat eis pro statu  
30 sanctae Dei ecclesiae et regis ac regni stabilitate orare. Quorum petitionem rationabilem  
judicantes eis in omnibus annuere judicavimus decernentes ut tam praesentibus quam futuris  
temporibus idem monasterium cum omnibus rebus ad se nunc pertinentibus et quae futuris  
temporibus ad eundem locum conlatae fuerint vel quas in eodem monasterio degentes juste  
et rationabiliter acquirere quocumque modo potuerint, privilegium et immunitatem habeat  
35 et sub defensione ac mundeburde regiae potestatis permaneat et in eodem loco habitantes